Resp. Neg. min. Ad prob. dist. maj... Sensatio, etc., *si sensatio sit actio perceptiva et cognoscitiva ex propria natura*, neg.; *aliter*, trans. Cum sensatio apud omnes perceptionem et cognitionem necessario involvat, subjectum simul et objectum respicit; quippe implicat cognitio absque subjecto cognoscente et objecto cognito. Jam vero, quamvis sensatio, si ex parte subjecti spectetur, ipsius affectio sit; at simul ad objectum aliquod terminatur, quod quidem objectum apud

corporum extra nos esse; quod tamen ratiocinium, si semel admittatur, sensationem esse pure factum internum et affectionem subjecti, prorsus nutat; semel enim constituto tamquam principio, sensationem esse tantum modificationem subjecti ex sua propria natura, necessario consequitur, per ipsam non attingi aut percipi corpora ipsa et eorum qualitates. Unde ex eadem concludi poterit, ad summum per ratiocinium intellectus existere extra nos aliquam causam sensationum.

Itaque, si principiis propriis stare velit Balmes, remove debet a sensibus omnem certitudinem *objectivam*, solumque relinquere *subjectivam*. Id, ut omittam inexactam notionem, quam de corpore ibidem tradit, dum scribit: «Examinando filosóficamente el concepto de cuerpo, encontramos en él el de una cosa distinta de nuestro sér, y cuya presencia nos causa tales ó cuales sensaciones». Porro, si res ita se habet, Deus, qui proculdubio et præsens nobis existit, et sensationem excitare potest similem ei, quam corpora in nobis producunt, corporis naturam et conceptum philosophicum sortitur. Vid. *Filos. Fund.*, lib. 2.^o, cap. 1, 4.^o et seq.

nos sunt ipsæ qualitates in corporibus existentes, vel, si malueris, ipsa corpora, prout determinatis subjiuntur qualitatibus. Objectio itaque solum impetere potest Cartesium ejusque asseclas, qui nihil in sensatione vident præter subjecti affectionem.

Objic. 2.º Nullis existentibus corporibus, posset Deus in nobis determinare easdem sensationes, quas nunc experimur; ergo ex sensuum testimonio constare nequit existentia corporum.

Res. Omis. ant., neg. cons. Etiam si concedatur, Deum, attendita sola omnipotentiae vi, posse in nobis immediate determinare sensationes similes his, quas in percipiendis corporibus experimur, quod quidam inficiantur; saltem indubium est, factum hujusmodi non existere, quia repugnaret veracitati divinæ: quandoquidem, ea in hypothesi, homo necessario et invincibiliter perpetua deceptione et errore illuderetur, quod Dei veracitati et sanctitati penitus repugnat.

Objic. 3.º Testimonium sensuum sæpe nos fallit; ergo nunquam tuto ei credimus. Prob. ant. Turris quadrata, eminens visa, rotunda percipitur; lunam oculis percipimus tamquam parvæ extensionis corpus, etc.; ergo...